



0402/0802

**IV Semester 3 Years LL.B./VIII Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2017**

Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada completely**.

Q. No. 1. What is meant by Human Rights ? Discuss the development of Human Rights Law in India. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the implementation procedure of the rights provided under the Covenant on Civil and Political Rights, 1966. Marks : 16

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆ, 1966ರಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the rights and freedom provided under the American Convention on Human Rights. Marks : 16

ಅಮೇರಿಕದ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Discuss the Human Rights guaranteed and protected under the Constitution of India. Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. With the help of decided cases, explain the role of courts in protecting human rights in India.

Marks : 16

ನಿರ್ದರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the salient features of the Human Rights (Protection) Act, 1993.

Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ (ರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮದ 1993ರ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Write an explanatory note on the European Court of Human Rights with the help of decided case.

Marks : 16

ನಿರ್ದರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಯುರೋಪಿಯನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Commission on Human Rights.

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ.

b) Rights of the children.

ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳು.

c) Discrimination against women.

ಮಹಿಳೆಯರ ವಿರುದ್ಧ ತಾರತಮ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

a) Mahadeshi, a tribal group living in Karunadu forests for over 50 years has been thrown out from there by the Government. The group has challenged this action before District Human Rights Court. Decide.

ಕರುನಾಡು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 50 ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹಿಂದಿನಿಂದ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಮಹದೇಶಿ ಎಂಬ ಆದಿವಾಸಿ ಗುಂಪು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮದಿಂದ ಆ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಹೊರಹಾಕಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಜಿಲ್ಲಾ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಈ ಕ್ರಮವನ್ನು ಆದಿವಾಸಿ ಗುಂಪು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



- b) Subhash and Shobha were accused of dowry harassment against her daughter in law "Rathi". Both got Anticipatory Bail but still both were arrested brought to the Police Station in the evening and made to sit throughout night. In the Police Station then pleaded that they got Anticipatory Bail but copy of the order was not reached them. Very next day they file complaint against Police Inspector for violation of human rights. Advice.

ಸುಭಾಷ್ ಮತ್ತು ಶೋಭರವರ ಮೇಲೆ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಕಿರುಕುಳದ ಆರೋಪವನ್ನು ಅವರ ಸೊಸೆ 'ರತಿ' ಮಾಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ಇವರಿಬ್ಬರಿಗೆ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ದೊರಕಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೂ ಇವರನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ಪೊಲೀಸ್ ಸ್ಟೇಷನ್‌ಗೆ ತಂದು ಇಡೀ ರಾತ್ರಿ ಕೂರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇಬ್ಬರೂ ನಮಗೆ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ದೊರಕಿದೆ ಆದರೆ ಅದರ ಪ್ರತಿ ದೊರಕಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮರುದಿನ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮೇಲೆ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಚ್ಯುತಿಗೆ ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

- c) A child, aged 4 years, not permitted admission to school to study LKG. The Moksha Primary School advised the parents, but parents made clear to them that they will not send the child till 5 years 10 month age completes. Is it a violation of child rights ? Solve.

4 ವರ್ಷದ ಒಂದು ಮಗುವನ್ನು LKG ಓದಲು ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೋಕ್ಷ ಪ್ರೌಢಶಾಲೆ ಆ ಮಗುವಿನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ಮಗುವನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಸಲಹೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅವರು ಮಗುವಿಗೆ 5 ವರ್ಷ 10 ತಿಂಗಳು ವಯಸ್ಸು ಆಗುವವರೆಗೂ ಶಾಲೆಗೆ ಸೇರಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಮಗುವಿನ ಹಕ್ಕಿನ ಚ್ಯುತಿ ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ? ಪರಿಹರಿಸಿ.

<https://www.ksluonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

<https://www.ksluonline.com>